CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL DE PORTO FERREIRA

LEI MUNICIPAL Nº 3.423/2018

_______________________________________________________________________

Ata Nº 5/2024 de 22 de abril de 2024 – Reunião Ordinária
Pauta: 1. Abertura Oficial; 2. Prestação de contas Órgão Gestor (Municipal, Estadual e
Federal) segundo semestre 2023; 3. Prestação de contas Recursos Estaduais – PMAS
SuasWeb – exercício 2023; 4. Emprego Eficiente; 5. Reuniões Programa Bolsa Família. 6.
Encerramento.

Aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro às quatorze

horas, realizou-se a quinta reunião do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

de forma presencial no CRAS Jardim Centenário, localizado Avenida Marginal Armindo

Gonçalves Torres, 865 – Jardim Centenário, 1. Abertura Oficial – A Presidente Cláudia

Heloisa Sparns de Freitas deu início à reunião para tratar dos assuntos em tela, na

presença dos seguintes conselheiros: Alex de Souza Magalhães, André Luiz de Souza,

Cláudia Heloisa Sparns de Freitas, Jussara Marques Taborda, Mariana da Silva Saragon,

Rubiani Maira Ranzani, Vanderléia S. Araújo Marrichi, além da participação da equipe

técnica do CRAS Centenário, Joseane Angelucci, Caroline Curti e da estagiária de

Serviço Social da Casa Reamar, Rose Aparecida das Dores Martins. 2. Prestação de

contas Órgão Gestor (Municipal, Estadual e Federal) segundo semestre 2023: A

Assessora Técnica da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania apresentou a

prestação de contas elaborada (anexa) elaborada pelo Chefe de Seção Administrativa e

Financeira Thiago Correa, que após esclarecimentos de dúvidas foi aprovado por

unanimidade pela plenária. 3. Prestação de contas Recursos Estaduais – PMAS

SuasWeb – exercício 2023: Considerando a aprovação das contas referente ao exercício

de 2023, ressaltando a aprovação das contas do primeiro semestre de 2023 em 11 de

julho de 2023 sob ata nº10/2023 e o acompanhamento via sistema PMAS SuasWeb

pela Presidente deste conselho, aprovou a execução financeira dos recursos Estaduais

– exercício 2023, ficando a cargo da Presidente o preenchimento do sistema. 4.

Emprego Eficiente: A Presidente e Assistente Social da APAE, Cláudia Heloisa Sparns de

Freitas realizou explanação acerca do Programa Emprego Eficiente, ressaltando a

importância e divulgação do programa com vistas ao encaminhamento para cadastro e

inserção dos jovens no mercado de trabalho; 5. A plenária reforçou a necessidade de

realização de reuniões acerca do Programa Bolsa Família e Cadastro Único com a

finalidade de levar orientação e divulgação sobre o programa, em especial as

condicionalidades para permanência; 5. Nada mais havendo a tratar, a Presidente

Claudia Heloisa de Freitas, encerrou a reunião às 15:30h. Eu, Mariana da Silva Saragon,

secretária, lavrei a presente Ata, que foi lida e aprovada.

MARIANA DA SILVA SARAGON
SECRETÁRIA

CLAUDIA HELOISA SPARNS DE FREITAS
PRESIDENTE

Casa dos Conselhos Municipais
Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 729 - Centro - Porto Ferreira - SP - CEP: 13660-000

Fone: (19) 3585.6353 I (19) 3589-1260
www.portoferreira.sp.gov.br I casadosconselhos@portoferreira.sp.gov.br